
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số: 114/QĐ-SGTVT Quảng Ngãi, ngày 02 tháng 02 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH  

 

Về việc phê duyệt nhiệm vụ và dự toán lập Báo cáo đánh giá  

tác động môi trường dự án Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 24B  

đoạn Km23+050 -Km29+800, tỉnh Quảng Ngãi 

 

GIÁM ĐỐC SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật số 62/2020/QH14 ngày 

17/6/2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;    

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về 

quản lý chi phí đầu tư xây dựng;  

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ về 

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước 

của Bộ xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 32/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của UBND 

tỉnh ban hành Quy định một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 1645/QĐ-BGTVT ngày 15/12/2023 của Bộ trưởng 

Bộ Giao thông vận tải về chủ trương đầu tư Dự án Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 

24B đoạn Km23+050 - Km29+800, tỉnh Quảng Ngãi; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kế hoạch-Tài chính tại Công văn số 

38/KHTC ngày 31/01/2024 và đề xuất của Trưởng phòng Quản lý chất lượng 

công trình giao thông tại Báo cáo kết quả thẩm định số 46/QLCL ngày 

02/02/2024. 



2 

 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ và dự toán lập Báo cáo đánh giá tác động môi 

trường dự án Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 24B đoạn Km23+050 -Km29+800, tỉnh 

Quảng Ngãi, với nội dung chính sau: 

1. Chủ đầu tư: Sở Giao thông vận tải. 

2. Đơn vị lập nhiệm vụ và dự toán lập Báo cáo đánh giá tác động môi 

trường: Sở Giao thông vận tải.   

3. Địa điểm xây dựng: thành phố Quảng Ngãi và huyện Sơn Tịnh, tỉnh 

Quảng Ngãi. 

4. Mục đích lập Báo cáo đánh giá tác động môi trường: 

- Thực hiện quy định về đánh giá tác động môi trường theo Luật Bảo vệ 

Môi trường.  

- Dự đoán và phân tích các tác động do hoạt động của dự án đến tài 

nguyên, môi trường, phát triển kinh tế xã hội, đề xuất biện pháp giảm thiểu các 

tác động tiêu cực và chương trình giám sát môi trường.  

- Giúp các nhà kỹ thuật xác định rõ trách nhiệm thực hiện các giải pháp 

kỹ thuật để đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường.  

- Tạo cơ hội cho cộng đồng được tham gia vào quá trình ra quyết định về 

các biện pháp giảm thiểu tác động tiêu cực và bảo vệ tài nguyên, môi trường.  

- Thông báo cho các cơ quan có liên quan và dân cư vùng hưởng lợi 

những ảnh hưởng của dự án tới Tài nguyên môi trường và phát triến kinh tế xã 

hội.  

- Cung cấp cơ sở khoa học cho việc phối hợp hành động giữa Chủ đầu tư 

dự án và địa phương thông qua các đơn vị chức năng nhằm bảo vệ tài nguyên và 

môi trường khu vực trong các giai đoạn của dự án. 

5. Phạm vi đánh giá: Thực hiện khảo sát, lập Báo cáo đánh giá tác động 

môi trường các vùng ảnh hưởng của Dự án từ Km23+050 đến Km29+800 bao 

gồm các xã tại khu vực dự án đi qua thuộc huyện Sơn Tịnh và thành phố Quảng 

Ngãi. 

6. Nội dung, bố cục thực hiện: Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

được lập trên cơ sở Mẫu số 04 Phụ lục II của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT 

ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật bảo vệ môi trường. 

7. Nhiệm vụ và dự toán: 

7.1. Nhiệm vụ: 

- Quan trắc, khảo sát, lấy mẫu, điều tra; 

- Lấy mẫu phân tích, kiểm chứng; 

+ Phân tích các chỉ tiêu không khí; 

+ Phân tích các chỉ tiêu nước mặt; 



3 

 

 

+ Phân tích các chỉ tiêu môi trường nước ngầm; 

+ Phân tích các chỉ tiêu môi trường đất; 

- Phân tích đánh giá, báo cáo tổng kết đánh giá tác động môi trường; 

+ Mô tả tóm tắt dự án; 

+ Khái quát điều kiện môi trường tự nhiên, kinh tế xã hội khu vực dự án; 

+ Tóm tắt các tác động môi trường chính và các biện pháp giảm thiểu;  

+ Đánh giá tác động môi trường trong giai đoạn chuẩn bị mặt bằng dự án; 

+ Đánh giá tác động môi trường trong giai đoạn thi công xây dựng; 

+ Đánh giá tác động môi trường trong giai đoạn hoạt động; 

+ Đánh giá tác động do các rủi ro, sự cố; 

+ Nghiên cứu biện pháp giảm thiểu các tác động tiêu cực đến môi trường 

trong giai đoạn chuẩn bị mặt bằng thi công dự án; 

+ Nghiên cứu biện pháp giảm thiểu các tác động tiêu cực đến môi trường 

trong giai đoạn thi công xây dựng; 

+ Nghiên cứu biện pháp giảm thiểu các tác động tiêu cực đến môi trường 

trong giai đoạn vận hành; 

+ Biện pháp giảm thiểu các tác động do rủi ro sự cố; 

+ Nghiên cứu xây dựng chương trình quản lý và giám sát môi trường; 

+ Báo cáo tổng kết dự án. 

(Chi tiết khối lượng thực hiện theo hồ sơ Nhiệm vụ và dự toán kèm theo) 

7.2. Giá trị dự toán: 173.841.000 đồng  

Điều 2. Căn cứ Quyết định này, Trưởng phòng Kế hoạch-Tài chính có 

trách nhiệm:  

- Phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở triển khai bước tiếp theo 

theo đúng qui định hiện hành.  

- Thực hiện đầy đủ các nội dung kiến nghị của Phòng QLCLCTGT tại Kết 

quả thẩm định số 46/QLCL ngày 02/02/2024. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Sở; Trưởng các phòng: Quản lý chất lượng 

công trình giao thông, Kế hoạch-Tài chính, Quản lý Kết cấu hạ tầng giao thông 

và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 4; 

- Bộ GTVT (b/c); 

- KBNN tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, QLCL(lnthien). 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Phong 
 


		2024-02-05T09:30:26+0700


		2024-02-05T11:11:23+0700




